
Řízení zpravodajského systému 
ve Skupině Unipetrol

Petr Dudek
Unipetrol Services s.r.o.

Praha 5. – 6. 2. 2008



Agenda

• Rámec projektu
• Fáze projektu
• Technologie
• Hlavní části systému
• Zákazníci
• Vývojové trendy
• Promotion
• Prognóza dalšího vývoje



Rámec projektu

1. Velikost Skupiny Unipetrol
– výnosy v mld. CZK
– počet zaměstnanců
– oborové zaměření
– počet společností

2. Geografická potřeba informací
– geografické vymezení informačního monitoringu
– geografické vymezení uživatelů

3. Typy sledovaných informací
– tématicky
– podle nosiče

13 (2008)15 (2006)4 (1997)
ropa, petrochemie, plasty, čerpací stanice

4 000 (2007)5 900 (2006)10 000 (1996)
94,6 (2006)48,9 (1996)       



Fáze projektu

1. Předimplementační
– Analýza (procesů, stávajících zdrojů, trhu, technologií)
– Návrh projektu společného informačního prostředí

2. Implementační
– Nastavení technologie
– Instalace informačních zdrojů
– Nastavení pravidel využívání
– Vyškolení uživatelů

3. Postimplementační
– Statistiky využívání
– Promotion, pravidelné semináře
– Rozvoj systému dle potřeb a připomínek uživatelů



Technologie

1997 – 2003
• převaha databází na CD a zpočátku i na disketách
• 1 server s Windows 3.51 + Citrix WinFRAME 1.7
• nízká kapacita sítě (lokality i s modemem 14,4 kbit/s)
• od roku 2000 se zvětšují problémy s morální zastaralostí
serverového software

• nejednotné prostředí pro přístup k databázím



Technologie (pokr.)

2003 – 2006
• rozmach on-line přístupů na úkor CD
• 2 terminálové servery (původní + s moderním software)
• již vyšší kapacita WAN (min. 128 kbit/s)
• nasazeno první společné komunikační rozhraní – Intranet
• nulová personalizace
• ke zdrojům nelze
přistupovat mimo WAN

Změna nos ičů informace ve  s kupině  Unipetro l

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

tiš těný zdroj CD/DVD on-line



Technologie (pokr.)

2006 – 2007
• on-line přístupy převažují, CD jsou nahrazovány DVD
• 2 zcela nové výkonné servery (terminálový a intranetový)
• nasazeno moderní společné komunikační rozhraní – redakční systém
• personalizace
• ke zdrojům je možné přistupovat i mimo WAN

2008
• optimalizace systému
• rozšíření možností personalizace
• přístup přes mobilní technologie, …



Hlavní části systému

I N T R A N E T O V É R O Z H R A N Í
(personalizované)
Statistický modul

Placené 
zdroje na 
CD/DVD

Placené
on-line
zdroje

Výběr 
volných 

zdrojů na 
Internetu

Interní 
databáze

Zpravo-
dajský
servis

Další 
podpůrné 

služby

- akce
- RSS

Elektronické knihy a 
časopisy

Technická knihovna

Tištěné 
knihy a 
časopisy

- OPAC
- DDS



Hlavní části systému (pokr.)



Zákazníci

Nástroje pro sledování statistik využití
• statistický modul
• statistiky u některých CD/DVD databází
• statistiky od producentů on-line databází
• log soubory na serverech

Způsoby použití statistických dat
• řízení licenční politiky
• řízení nákupu informačních zdrojů
• segmentace uživatelů
• příprava seminářů
• zkušební přístupy
• řízení finančních příspěvků jednotlivých dceřinných společností



Vývojové trendy

• Změna převládajících typů nosičů informace
• Způsob práce s informacemi z pohledu uživatelů
• Technologický pokrok (od HTML k DHTML a XML)
• Stále větší míra personalizace
• Zvyšuje se obliba mobilních přístupů
• Multizdrojová řešení
• „Informační služby s přidanou hodnotou“ (analýza, 

vizualizace)



Promotion

• Propagovat ve všech fázích života (předimplementační,
implementační i postimplementační) – používají se rozdílné
metody

• Rozšiřovat povědomí (interní zprávy, analýzy, diskuse,
jednání, porady, …)

• Semináře (základní, specializované, minisemináře)
• Zajímavý a aktuální obsah (udržení funkčnosti a „užitečnosti“
systému)

• Prezentace nových zajímavých funkcí, které „ulehčí“
uživatelům běžnou práci



Prognóza dalšího vývoje

• Systém je „stále živý“, probíhá neustálý vývoj, který reaguje na
– potřeby a připomínky uživatelů
– nové požadavky, vyvolané změnami uvnitř Skupiny Unipetrol
– nové technologické možnosti

• Udržení aktuálního zpravodajství s vysokou odbornou úrovní
(pravidla a postupy)

• Ještě větší personalizace systému (kromě personalizace
ovládání, též personalizace vlastního obsahu)

• Zavedení nových možností přístupu k datům (RSS, WAP, PDA)
• Realizovat celou řadu miniseminářů (rychlé vysvětlení konkrétní

problematiky)
• zavedení služby Help Desk (chat) a současné budování modulu
Knowledge Base či BAT (Best Available Techniques)



Děkuji za pozornost

Petr Dudek
Unipetrol Services, s.r.o.

E-mail: petr.dudek@unipetrol.cz
Skype: dudek_petr_uni


